

D (Printed Pages 4)
(21224) Roll No.
B.A. LL.B - V Sem.

NS-3815

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024

Bhartiya Nyaya Sanhita 2023

(BL-5006)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required. $4 \times 5 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3815/1

P.T.O.



1. Distinguish between 'Riot' and 'Affray'.
'बलवा' एवं 'दंगा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
2. Explain 'Kidnapping from India'.
'भारत में से व्यपहरण' को समझाइए।
3. Explain 'mistake of Fact'.
'तथ्य की भूल' को समझाइए।
4. Define 'Abetment'.
'दुष्प्रेरण' को परिभाषित कीजिए।
5. Define 'Wrongful Loss'.
'सदोष हानि' को परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

6. Write a short note on 'Mens rea'.

'आपराधिक मनःस्थिति' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

NS-3815/2

P.T.O.



7. Explain the offence of 'Criminal conspiracy'.

'आपराधिक षडयन्त्र' के अपराध का वर्णन कीजिए।

8. Mention the circumstances in which a person can plead intoxication as a defence.

उन परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनमें व्यक्ति 'मत्तता' का बचाव ले सकता है।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर दीजिए। $3 \times 20 = 60$

9. When does 'culpable Homicide' amount to Murder?

'आपराधिक मानव-वध' कब हत्या होता है?

NS-3815/3

P.T.O.



10. Write short notes on :
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
(a) Criminal Breach of Trust
आपराध न्यास भंग
(b) Cheating
छल
11. Describe the scope of 'intention', 'preparation', and 'attempt' in the commission of a crime.
अपराधिक कारित करने में 'आशय' 'तैयारी', तथा 'प्रयत्न' के क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
12. "Right of private defence is essentially a right of defence and not offence". Discuss if there are any limitations on the exercise of the right of private defence.
"निजी प्रतिरक्षा का अधिकार वास्तव में प्रतिरक्षा का अधिकार न कि आक्रमण करने का।" निजी प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग पर यदि कोई सीमा है तो उस पर चर्चा करें।
13. What are the essential ingredients of the offence of theft? Explain and illustrate.
चोरी के अपराध के क्या आवश्यक तत्व हैं? उदाहरण दीजिए एवं समझाइए।

NS-3815/4

